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Аңдатпа 
Ертегілер баламен қатынасының ең нәтижелі құралы болып табылады. Атақты педагог 

Ы.Алтынсарин: «Бала кезде үш жастан он екі жасқа дейінгі аралықта әр адам ӛзінің рухани 
дамуына қажетті нәрсенің бәрін де ертегіден алады»,– деп атап айтқан . Баланың да ӛзіндік пікірі, 
кӛзқарасы, психологиялық ерекшеліктері бар, олар әрқайсысы ӛзінше қабылдайды. Балалар ертегі 
қойылымын театрда тамашаласа қызықтырақ болады.Театр әр балаға қуаныш, ұмтылмас әсер 
сыйлайды, оның кӛркемдік талғамын, еліктеуі мен қиялын дамытады. 

Түйінді сөздер: Баланың рухани дамуы,ертегі арқылы балақайлар ӛздік кеңістік пен еркіндік 
ұғымын түсінеді.  

 
Аннотация 

Сказки являются наиболее продуктивным средством общения с ребенком. Известный 
педагог И. Алтынсарин отметил:» в детстве от трех до двенадцати лет каждый человек 
получает все необходимое для своего духовного развития из сказки». У ребенка тоже есть свое 
мнение, отношение, психологические особенности, которые каждый воспринимает по–своему. 
Детям будет интереснее смотреть сказочное представление в театре.Театр дарит каждому 
ребенку радость, неиссякаемое впечатление, развивает его художественный вкус, подражание и 
воображение. 

Ключевые слова: духовное развитие ребенка, через сказку малыши понимают понятие 
собственного пространства и свободы. 

 
Abstract 

Fairy tales are the most productive means of communication with a child. The famous teacher I. 
Altynsarin noted: «in childhood, from three to twelve years old, everyone gets everything they need for their 
spiritual development from a fairy tale.» The child also has his own opinion, attitude, and psychological 
characteristics that everyone perceives in their own way. It will be more interesting for children to watch a 
fabulous performance in the theater.The theater gives every child joy, an inexhaustible impression, develops 
his artistic taste, imitation and imagination. 

Key words: spiritual development of the child,through a fairy tale, children understand the concept of 
independent space and freedom 

 
Бізге бабалар тұлпарларының тұяғымен жазылған ата тарихының әр парағы 

ерекше қымбат. Салт–дәстүрімізді қастерлеп, бабалар ерлігін,даңқты істерін үнемі 

https://www.gov.kz/memleket/entities/bilim-semey/documents/details/744796?lang=ru
https://www.gov.kz/memleket/entities/bilim-semey/documents/details/744796?lang=ru
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насихаттауды жалғастырыа отырып баланың дамуына үлес қосқан құндылық–ол 
Ертегілер. Жағымды кейіпкерлерге еліктеуге, хакім Абай айтқандай «болмаса да 
ұқсап бағуға» бағыттау ол үлкен жетістік. [1] 

Балаға отбасында ерте жастан атйтылған ертегі, ӛзіне сенімділікке бағыттау, 
кейіпкерлерді рӛлдік ойнау  арқылы ,салыстыру жолдарын үйретіп отырған.Мектепте 
де бастауыш сынып балаларға неғұрлым кӛбірек психологиялық кӛмек кӛрсетіп, 
түрлі ойындар, жаттығулар, ертегі терапиясын қолдану арқылы олардың сеніміне 
кіріп кері әсерден арылуға кӛп мүмкіншілік жасауға болады. Ертегі тыңдау баланың 
ұйқысының тыныш болуы, тез ұйықтауы қалпына келтіреді. Бала ашыққан кезде ӛзін 
қалай ұстайды, оны уақытымен тамақтандыра қоймаса айқалап жылап немесе 
кӛңілсіз болмау тепе–теңдігін сақтайды,бір қалыптылығымен да жауап қайтаруды 
үйренеді.Ӛйткені бала ертегі тыңдағанда ол оқиғаның аяғын күтуге,оқиғаның қалай 
аяталатынына қызығып шыдамды тыңдап қалыптасады.Күнделікті ӛмірдегі негізгі 
ұстамдылық, тұрақтылық, тыныштық, кӛңіл күй қалпының ӛзгеруімен және бірден 
жарқырап қуанып қалыптасады. Сӛзі мен қимыл–қозғалысының біркелкі болуы  да 
осыған мысал бола алады. Қоршаған ортаға жаңаны тез қабылдап, бағдарлай алуы, 
ӛмірдегі ӛзгерістерге тез бейімделуі, ептеліктер ме дағдыларды тез игеруі, кӛпшілік 
ортада ӛзін еркін ұстап, жаңа ортаға тез бейімделуі, жан– жақты қабілеттілік 
әрекеттің бір түрінен екінші түріне тез ауысуы, еске тез ауысуы еске тез сақтап қайта 
жаңғырта алуы шапшаң қимылдап  тез сӛйлеу сезгіштіктің пайда болуы мен кӛрінуіне 
де ӛте пайдалы. Ашуланшақ күйгелек шыдамсыз ренжуіәдеттерінен алыстайды. Енді 
біреулерді икемді епті балалар болып шығады.Кӛңіл күй–жағдай ерекшеліктерінің 
сипатын ашуда кері әсерлерден жеңілдету негізінде ертегі терапиясын қолдана 
отырып кӛмек кӛрсету жолдарын айқындау Балалар эмоция сипатын кӛрсететін 
,бала агрессиясын жеңудің жолы екенін атап кӛрсететін бір құрал ол– «Ертегі 
терапиясы» 

Мақсатына орай мынадай негізгі міндеттер қойылды: 
1.Табиғат әрекетін зерттеу. Ол дегеніміз Ормандағы оқиғалар туралы,аң–құс 

жануарлар туралы ертегілерді дыбыстау кезінде дауыс ырғағын сол кейіпкерге 
ұқсату. 

2.Балалардың эмоциялық күйінде кӛру үшін тіпті қуыршақ театры әдісімен 
саусаққа кейілетін кейіпкерлерді әзірлеп отыру. 

Мектеп жасындағы балаға ертегілер оның эмоционалдық тепе–теңдігін қайта 
қалпына келтіруіне, әртүрлі мәселелерді жеңуге, интеллектуалдық қабілеттерінің 
дамуына мүмкіндік береді. Ата–анаға баланы кеш уақыттарды бейсана дауысының 
кеңесіне құлақ асудың пайдалы екеніне кӛз жеткізу үшін,бір ғана сүйікті  ертегіні 
қайталап оқудың ӛзі жеткілікті. Бала ата–анасымен ертегі арқылы да байланыста 
болып,невроздан алшақ болып,ӛмірлік күш–қуат пен шығармашылықтың қайнар 
кӛзіне қанығады.Қоршаған ортасына бейнелер мен символдар арқылы байланысқа 
шыға бастайды,саналы ойлана алады. 

Ертегі терапиясын қолдану 4 түрлі кӛмекпен жүзеге асады: 
1.Кӛркемдік ертегілер – халық ертегілеріне қарағанда нәзік келді. Адамның 

ӛміріндегі жеке ӛмірінен мағлұмат береді. 
2. Халық ертегілер – оқу материалын түсіндіру үшінқолданылады. 
3. Авторлық ертегілер – баланы ертегіге қызықтыру, зейінді дамыту. 
4. Психокоррекциялық ертегілер – баланың іс–әрекетіне жаймен түзету үшін 

қолданылады. 
Ертегі терапияның жетістіктері: Баланың сӛйлеуін дамытады, сӛздік қорын 

байытады, дұрыс диалог құруға кӛмектеседі, байланысты логикалық сӛйлеуі, 
сұрақтар қоя білу шеберлігі дамиды;Баланың эмоцияларын дамытады, бала ертегі 
кейіпкерлерін елестете отырып, кейіпкерлердің ішкі дүниесін ұғынуды, оларға 
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жанашырлық танытуды үйренеді; Мінез–құлық пен қарым–қатынастың негіздерін 
жасайды, бала жақсылықтың күшіне сенуге үйренеді; Баланың қиялы, 
шығармашылық қабілеті артады; Балаға жағымды эмоционалдық кӛңіл–күй 
сыйлайды;Баланың мінез–құлқын түзетеді және жақсартады, қалыптасып келе 
жатқан тұлғаның жағымсыз жақтарын жеңуге кӛмек береді;Баланың ертегі кітапқа 
деген сүйіспеншілігі оянып, әртістік қабілеті артады. 

Мектепте ертегі терапиясын  ӛткізу түрлеріне тоқталсақ, Кітапша театры бірін–
бірі ауыстыратын иллюстрациялық оқиғалар кӛрсетіледі. Стенд–кітапшаның беттерін 
ашу арқылы жүргізуші әр түрлі сюжеттерді кӛрсеттеді. Сюжеттік –рӛлдік кӛрсетілім – 
балалар рӛлге бӛлініп, ертегіні сахнаға шығып кӛрсетеді. Бұл кӛрсетілім баланы 
сахна тӛрінде ұялмай, қобалжудан ӛз ойын жеткізе білуге үйртеді. Балалардың 
кӛңіл–күйін кӛтереді. Сӛздік қорын дамытады.Кӛлеңкелі театр. Жарық ӛте жақсы 
түскен экранда адамдар, жануарлар және құстардың пішіндерінің қозғалысына 
қарауды балалар ӛте жақсы кӛреді. Ертегі, әңгіме, ӛлең, әндерді кӛлеңке театры 
арқылы айтуға болады. Кӛлеңке театрдың қойлымын кӛрсетуге үш педагог немесе 
балалар қатысады. Біреуі мазмұнын оқиды, екеуі кӛріністі кӛрсеттеді. Бұл кӛріністер 
балалардың шығармашылықтарын арттырады, ой ӛрістері дамытады. Үстел үстіндегі 
театры – мұнда үстелде құламай тұратын және қозғалтқанда еш кедергісіз жүретін 
ойыншықтар қолданылады.Фланелеграф театры – суреттер мен кейіпкерлер экранда 
кӛрсетіледі. Оларды фланельдер ұстап тұрады. Мұндағы суреттерді балалар мен 
бірге ескі кітаптардан, журналдардан қиып алуға болады. Ал отбасында кӛп 
жағдайда саусақ театрында – саусақтардың кӛмегімен қандайда болмасын ертегіні 
ойнату болып табылады. Саусақ театры арқылы баланың сӛйлеуге деген 
талпынысы, қабілеті дамып, ынтасы артады және шығармашылық әрекетіне жол 
ашылады. Саусақтарының қозғалыс қимылына қарап, бала қуанады, шаттанады, сӛз 
айтуға тырысады және ӛлеңде үйренген сӛз шумақтарын қайталап айта отырып, 
есінде сақтайтын болады. Сонымен қатар балалар екі қолын қимылдата отырып, оң, 
сол, жоғары, тӛмен т.б. түсініктерді бағдарлай алу да үйренеді. Ертегілер 
дыбысталуы әр түрлі  болып кӛрінгенмен, ол оны түсіну оңай дегенді білдірмейді. 
Балалар ертегіні түс кӛру сияқты, қиялдың бейнесі деп те қабылдауы мүмкін. 
Дегенмен, айырмашылығы ертегінің оқшау (индивидуалдық) сананың емес, үлкен 
топтың, кӛбіне тұтас бір халықтың ӛнімі екендігінде. Басқаша айтқанда, оны тек бір 
ғана индивидтің мәселелеріне жатқызуға болмайды, сондықтан да ертегі түс кӛруге 
қарағанда анағұрлым әмбебап сипат алады. Кӛптеген ертегілер сиқырлықпен 
байланысты. [2] Адамдарға біздің жетілмеген сезіміміздің нәтижесінде табиғи 
рухтардың сиқырлы әлемін тану қиын. Оның қоғамды рухтандыру идеясы 
жатыр.Балаларға ертегілерді мұқият оқығанда, олардың адам бейнесіндегі 
кейіпкерлері сырт келбеттеріне қарағанда қалыпты адамзат баласы болғанымен, 
шындығында тікелей адамдық ӛмір сүрмейтіндігін байқауға болады: ханшайым, 
ханзада, ұл, қыз, жауынгер, патша, саудагер, белгілі бір кейіпкермен ӛзін эмоциялық 
теңестіруге (кӛбіне жыныстық жағынан: ұлдар – ер кейіпкерлермен, қыздар – әйел 
кейіпкерлермен) мүмкіндік береді. Ертегі кейіпкері жаужүрек, ешқашанда рухы 
түспейді, соңына дейін күреседі. Әйел кейіпкерлер ӛз мақсатына жету үшін кез 
келген азап пен сынақтарға тӛзеді. Ертегі желісі бойынша олар трафареттік 
манекендермен ӛзгермейтін психологиялық бейнелер болып қала береді. Неліктен 
басты кейіпкерге кӛптеген сынақтардан ӛтуіне тура келеді? Ертегі үйретеді, ал сынақ 
тек мықтыларға ғана беріледі. Оларға тӛзіп, түсінетіндерге, игілікке 
пайдаланатындарға, күштілерге беріледі. Осы түсініктермен танысақан бала –
потенциалдарын, құндылықтарын тани бастайды.Осылайша, ертегілерді талдау ішкі 
бейнелік жүйенің қазынасы бейсанаға кӛпір салуға талпыну болып табылады. Кей 
кезде ертегінің кейбір кейіпкерлері ӛмірде болмайтындығын,олардың күштері мен іс–
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әрекеттерінің күшейген тұстары ойдан шығарылғанын айту да маңызды.Ӛйткені 
кейбір бала ол әрекеттерді қайталағысы келуі де мүмкін.Ал олай қайталау ӛте 
қауіпті. Балаларға үлкендермен еркін қарым–қатынас жасауына да жақсы түсінген 
ертегінің пайдасы кӛп. Балалар берген тапсырмасын және қарапайым еңбек 
әрекеттерін де орындауды үйренеді. Ертегі мен әңгімедегі кейіпкерлерге ӛзінше баға 
беріп, эстетикалық талғамы артады, болашақта еңбек істеу қабілеті артады, оқу–
әрекетін орындаған да, қағаз–қарындашпен де еркін әрекет ете алатын болады 
жәнеде сӛздің тура және жанама мағынасын түсінеді. Ӛмірдің барлық шындықты 
бейнелуді кӛздейді.Зерттеуде балаға ертегі құрылымындағы қастандық әрекет, сана 
мен санасыздықтың арасындағы дау–дамай, мәжбүр болған әрекет,қорғаныс 
реакциясы мінез кӛрінісі ретінде қарастырған . 

Қимыл–қозғалыс, драматизациялық, музыкалық, дидактикалық, құрастыру, 
ұлттық, спорттық, дамытушы ойындардың түрлері бар. Ертегіні ойнау балалардың 
қоршаған ӛмірді – адамдардың қимылын, іс–әрекеттерін бейнелеу болып табылады. 

Ертегі терапиясында қиялдағы қатысушыларме де әңгімелеседі. Сӛйлесе жүріп 
балалар пікірлесіп, әсер алысып, ойынның түпкі ниеті мен мазмұнын 
анықтайды.Сонымен бірге ертегіні ойынауда жасқаншақ, ұялшақ балалардың ойынға 
белсендірек қатысуына кӛмектеседі. «Бауырсақ», «Шалқан», «Теремок», «Мақтақыз» 
сияқты алғашқы ертегілер балаға 2–3 жасында оқылады. Бұл ертегілерде кӛбінесе 
жеуге болатын кейіпкерлер, ата–аналардың бейнесі болып табылатын кейіпкерлер 
(атасы мен әжесі), ертегінің негізгі кейіпкерін жегісі келетін жағымсыз кейіпкерлер 
кездеседі. Бұл ертегілерде ӛтіп жатқан оқиғалардың белгілі бір тізбегі кӛрсетіледі – 
адамның тууы, ата–аналарымен қарым–қатынасы, бейтаныс адамдармен қарым–
қатынасы. «Күл қыз», «Ӛрмекші, құмырсқа, қарлығаш») толы болады. Ертегілерде 
адамгершілікті таңдау жағдайлары болады, соның салдарынан бала жақсы мен 
жамандықты түсіне бастайды – жаман кейіпкерлер теріс қылықтар жасайды, ал 
жақсы батырлар игі істер жасайды. Ертегілердің кейіпкерлері қандай да бір 
сынақтарды бастан кешіреді, бірақ олар әрқашан сәтті бола бермейді. Бала бұл 
жағдайларды ертегілердің кейіпкерлерімен бірге бастан кешіреді,белгілі бір 
дәрежеде эмоционалды және жеке мәселелерді шешеді. «Ер Тӛстік», «Күн 
астындағы Күнікей қыз», «Бақа ханшайым» сияқты ертегілерден анық байқауға 
болады.[3] 

Ертегі айту ата–ана мен бала қарым–қатынасын тереңірек түсінуге, ол 
қатынастарды нығайтуға, балалардың мінез–құлқының ӛзгеруіне әкеледі. С. Бремс 
ертегілер мен әңгімелердің тамырын мәдени тұрғыдан немесе жеке адам мен 
отбасының дамуы тұрғысынан іздеу керек екенін айтады. Бірінші жағдайда аңыздар, 
мифтер, ертегілер мен мысалдар жиі қолданылады. Отбасы тұрғысында бұл 
отбасылық аңыздар, нақты оқиғаларға негізделген әңгімелер, бірақ боялып, 
әсіреленген. 

Ертегі–терапия сабақтарының барысында баланың ӛзіндік жұмысы мен пікір 
алмасу, ой алмасу, талқылау және алынған материалды түсіндіру арқылы белсенді 
сұхбат жасауды кезектестіріп, алмастырып отыру әдісі қолданылады. Сурет салудың 
әр түрлі әдістері (сусымалы материалдармен сурет салу, түрту арқылы сурет салу, 
әшекейленген сурет, мӛрмен таңбалау, ермексазбен жұмыс, мараниялар, кеспе 
қағаздар, монотип және т.б.) қолданылды.Бұл әдіс әсіресе отбасылық тәрбиеде ӛте 
қажет. Барлық ата–аналар балаларына ертегі оқиды. Балалардың ересектермен 
сӛйлесуге, оларға жүгінуге деген құлшынысының бар екенін байқадық, ал ата–
аналар балаларының кішкентай болса да жеке тұлға екенін, сонымен қатар олардың 
ӛмірлері қамсыз секілді кӛрінгенімен кейбір қиындықтарының, проблемаларының бар 
екенін түсінді. Ертегі терапиясы балалардың қабілетіне, отбасылық ӛзара қарым–
қатынасына оң нәтижесін кӛрсетеді. 
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Аннотация 
Развитие эмоционального интеллекта у подростков представляет собой важный аспект 

профилактики девиантного поведения. В статье рассматривается влияние развития 
эмоционального интеллекта на снижение уровня девиантного поведения среди подростков, 
приводятся примеры применения теории эмоционального интеллекта в школьной и семейной 
практике. 

Ключевые слова: эмоциональный интеллект, подростковый возраст, девиантное 
поведение, компоненты эмоционального интеллекта.  

 
Аңдатпа 

Жасӛспірімдердің эмоционалды интеллектінің дамуы девиантты мінез–құлықтың алдын 
алудың маңызды аспектісі болып табылады. Мақалада эмоционалды интеллектінің дамуының 
жасӛспірімдер арасындағы девианттық мінез–құлық деңгейін тӛмендетуге әсері қарастырылып, 
мектеп және отбасы тәжірибесінде эмоционалды интеллектінің теориясын қолдану мысалдары 
келтірілген. 

Түйінді сөздер: эмоционалды интеллект, жасӛспірімдік шақ, девиантты мінез–құлық, 
эмоционалды интеллект компоненттері. 

 
Аbstract 

Development of emotional intelligence in adolescents is an important aspect of prevention of deviant 
behavior. The article examines the impact of development of emotional intelligence on reducing the level of 
deviant behavior among adolescents, provides examples of application of the theory of emotional 
intelligence in school and family practice.  

Key words: emotional intelligence, adolescence, deviant behavior, components of emotional 
intelligence. 

 
Подростковый возраст – период интенсивных изменений, когда подростки 

сталкиваются с новыми социальными, эмоциональными и личностными вызовами. В 
этот период у многих подростков формируется базовое понимание социальных 
норм, ценностей и отношения к окружающему миру. Однако одновременно с этим 
возрастом связано и развитие девиантного поведения, которое может быть 
результатом неумения эффективно управлять своими эмоциями и 

https://irrd.kz/sites/irrd.kz/uploads/docs/metodicheskie_razrabotki/kaz/mangilik_el_kaz.pdf
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https://kopilkaurokov.ru/doshkolnoeObrazovanie/presentacii/khalyk_auyz_debieti_arkyly_bala_tilin_damytu
https://neb.arsu.kz/ru/resources?cid=3&tid=74&page=18
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Білім беру ұйымдарында ауытқулардың 
алдын алу: психологтың рөлі және тиімді 
педагогикалық тәжірибелер 
 

274 

Удовиченко Виктория Викторовна  Раннее идентифицирование 
эмоциональных и психологических 
девиаций у школьников с использованием 
искусственного интеллекта в контексте 
педагогической и психологической 
диагностики 
 

278 

Хайруллина Оксана Нурулловна  
 

Социально – ориентированная личность 
школьника, как результат эффективной 
работы психологической службы школы 
 

283 

Хасанова Канагат Жасулановна, 
Есенгалиева Жанар Жалгасовна  

Жасөспірімдер арасындағы ауытқулардың 
алдын алу саласындағы педагогикалық 
тәсілдер 
 

288 

Хусаинова Гульсайра  Маратовна, 
Каленова Гульнар Маратовна  

Тәрбие процесіндегі отбасы, мектеп және 
қоғам арасындағы әлеуметтік 
ынтымақтастық 
 

292 

Цыгулева Наталья Ивановна  Внедрение цифровых технологий в 
стратегии профилактики интернет–
зависимости среди подростков: психолого–
педагогические и технологические аспекты 
 

295 

Чупрова Варвара Валериевна,  
Аубакирова Юлия Доскановна  
 

Роль русского языка и литературы в 
реализации эффективных педагогических 
практик по профилактике девиантного 
поведения в образовательной среде 
 

300 

Шамсутдинова Амина Абдухамитовна  Роль биологического образования в 
профилактике девиантного поведения 
учащихся 
 

304 

Шокимова Сайран Азнабаевна, 
Ермуханова Инара Ибраимовна  

Деятельность центра психологической 
поддержки в контексте современного 
образования 

307 
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